
EVS in Library

Projekt Evropské dobrovolné služby v 
Severočeské vědecké knihovně v Ústí
nad Labem

Zuzana Čermáková



Evropská dobrovolná služba (EDS)

� Neformální vzdělávací program zaměřený na 
mladé lidi ve věku 18-30 let

� Součást programu EU Mládež v akci 
(http://www.mladezvakci.cz)

� Cíle EDS:
– Rozvinutí solidarity
– Propagace aktivního občanství
– Porozumění mezi mladými lidmi



Podmínky zapojení do EDS

� Získání akreditace:
– vyplnit a odeslat tzv. Vyjádření zájmu 

(Expression of Interest, EI) – motivace, předběžný 
popis projektu, popis prostředí

– vyslání 1 osoby na školení VOHO
– akreditační návštěva pracovníků ČNA
– platnost akreditace je 3 roky

� Zařazení v mezinárodní databázi 
http://ec.europa.eu/youth/evs/aod/hei_en. 



Důvody pro zapojení

� Výzva
� Každodenní rutina viděna novýma očima –

zpětná vazba, podněty
� Poznání nové kultury
� Rozvoj komunikace v cizím jazyce
� Rozvoj tolerance a porozumění
� Zviditelnění – o knihovně se bude více psát a 

mluvit



Projekt EVS in Library – plánování a 
příprava 1

� Výběr dobrovolníka – ozvalo se nám cca 10 zájemců
– komise složená z vedení knihovny, projektové
koordinátorky a projektové manažerky

� Vybraná byla 26letá Italka Francesca Maria Donzelli
– Zkušenosti s prací v knihovně
– Zajímá se o literaturu
– Mluví plynně anglicky, francouzsky a trochu 

německy
– Ráda by v budoucnu pracovala v oblasti kultury



Projekt EVS in Library – plánování a 
příprava 2

� Žádost o grant podaná k 1.2.2012 byla 
Českou národní agenturou schválena –
knihovně byl přidělen grant ve výši 3686 euro 
(okolo 92 000 Kč)

� Projekt začal 1.5.2012
� Příjezd dobrovolnice 6.6.2012
� Odjezd dobrovolnice 7.12.2012
� Konec projektu 1.2.2012



Projekt EVS in Library - činnosti

� EDS není náhradou pracovního místa –
dobrovolnice má projektem vymezené činnosti
– Besedy/prezentace/workshopy o Itálii pro veřejnost 
– Studentský klub – nakonec Open English Club
– Kurz italštiny pro zájemce z řad pracovníků knihovny
– Pomoc s běžnými knihovnickými činnostmi
– Kurz češtiny (součástí všech EDS projektů v ČR)



Projekt EVS in Library – týdenní plán

� Týdenní plán – součástí žádosti o grant

� Pracovní doba v rozmezí 5-7 hodin denně
� Nárok na 2 dny dovolené v každém měsíci

� Spolupráce s ústeckou pobočkou 
Společnosti přátel Itálie na některých 
besedách pro veřejnost



Přínos pro dobrovolnici

� Poznání nové kultury

� Komunikace v cizím i rodném jazyce
� Rozvoj kreativity

� Práce s informacemi
� Rozvoj tolerance a porozumění

� Možnost seberealizace



Přínos pro knihovnu

� Poznání nové kultury

� Nabourání každodenní rutiny
� Rozvoj komunikace v cizím jazyce

� Rozvoj tolerance a porozumění
� Zviditelnění



Projekt EVS in Library – p řed příjezdem 
dobrovolnice

� Activity agreement – Smlouva o aktivitě – smlouva 
mezi HO, VO a dobrovolníkem

� Cestovní náklady – 90% hrazeno z grantu, 10% 
hradí dobrovolnice

� Ubytování – koleje UJEP
� Příspěvku na stravu (6 euro/den), výše kapesného je 

pevně dána (95 euro/měsíc)
� Mentor
� Proškolení zaměstnanců knihovny – seznámení s 

EDS as projektem



Projekt EVS in Library – po p říjezdu 
dobrovolnice

� Vyzvednutí na letišti a dopravení do Ústí nad Labem –
projektová koordinátorka + mentorka

� První pracovní den:
– Seznámení s projektem a s prostředím knihovny
– Směrnice upravující spolupráci s dobrovolníky v 

Severočeské vědecké knihovně
– Prohlášení mlčenlivosti
– Školení BOZP

� Podpora v práci – především projektová koordinátorka
� Podpora ve volném čase - mentorka



Projekt EVS in Library - Sou časný stav

� Dobrovolnice zapojena do činnosti vědecké
půjčovny a oddělení anglické literatury

� Lekce italštiny – probíhají 1x týdně
� Proběhla 1. beseda o Itálii (obecná), v září

chystáme další – o italském jídle
� V srpnu instalována výstava Friendship in 

Ancient Rome (o motivu přátelství v antické
literatuře)



Projekt EVS in Library – co nás ješt ě

čeká

� Open English Club – začíná v říjnu

� Další besedy/prezentace/workshopy pro 
veřejnost

� Zapojení dobrovolnice do činností dalších 
oddělení knihovny

� Sepsání stručné elektronické příručky –
návod pro knihovny, jak se do EDS zapojit



Děkuji za pozornost

"Tento projekt byl 
realizován za finanční
podpory EU. Za obsah 
sdělení odpovídá
výlučně autor. Sdělení
nereprezentuje názory 
Evropské komise 
a Evropská komise 
neodpovídá za použití
informací, jež jsou jeho 
obsahem."


